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РЕФОРМА

Измени во 2009 (одредба за 
одмерување на казната)

Измени во 2014 (по 
донесување на ЗСЗД, 
дополнување на чл.39 ст.5 од 
КЗ)

Измени во 2018 година 
(дефиниција и 
квалифицирани облици во 
скоро 30 к.д. и нов став на 
чл.39)



ИЗМЕНИ ВО 2018 ЗА 
КРИМИНАЛ ОД ОМРАЗА

Чл.122 ст.42 Чл.39 ст.6

Чл.39 ст.5

Квалифицирани
облици на 
основните 

кривични дела
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Како дело од омраза изречно
предвидено со одредбите на
овој Законик, се смета кривично
дело против физичко или
правно лице и со нив поврзани
лица или имот кое е сторено во
целост или делумно поради
реална или претпоставена
(замислена, вообразена) 
карактеристика или поврзаност
на лицето што се однесува на
раса, боја на кожа, 
националност, етничко потекло, 
религија или уверување, 
ментална или телесна
попреченост, пол, родов
идентитет, сексуална
ориентација и политичко
уверување“
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КРИВИЧНИ ДЕЛА 
ОД ОМРАЗА



„НЕПРАВИ ОБЛИЦИ“

Чл.123 ст.4

4) друг ќе лиши од живот од 
користољубие, заради 

извршување или прикривање 
на друго кривично дело, од 

безобѕирна одмазда, од 
омраза или од други ниски 

побуди

Убиство 

Ако делото од став 1 е 
сторено при вршење семејно 

насилство, од омраза, или 
спрема дете

Присилба чл.139 и 
Противправно 

лишување од слобода

Тој што ќе го стори делото од 
став 1 при вршење семејно 

насилство или од омраза

Телесна и тешка 
телесна повреда чл.130 

и 131

Мачење и друго сурово, 
нечовечно или 
понижувачко 

постапување и 
казнување



(2) Тој што ќе го стори делото од 
став 1 при вршење семејно 
насилство или од омраза, 

(4) Тој што по пат на информатички 
систем ќе се закани дека ќе стори 

кривично дело за кое е пропишана 
казна затвор од пет години или 

потешка казна против некое лице 
поради нивната припадност на 

одреден пол, раса, боја на кожа, род, 
припадност на маргинализирана 
група, етничка припадност, јазик, 
државјанство, социјално потекло, 
религија или верско уверување, 

други видови уверувања, 
образование, политичка 

припадност, личен или општествен 
статус, ментална или телесна 

попреченост, возраст, семејна или 
брачна состојба, имотен статус, 

здрваствена состојба, или на која 
било друга основа предвидена со 

закон или со ратификуван 

Загрозување на 
сигурноста чл.144

Ако се сторени од омраза

Силување

Обљуба врз немоќно лице

Полов напад врз дете кое не 
наполнило 14 год.

Спречување или 
смеќавање јавен собир

Неукажување на 
медицинска помош



Ако вредноста на одземениот 
предмет е од големи размери 

или делото е сторено од 
омраза, сторителот

Тешка кражба

Разбојничка кражба

Разбојништво

Изнуда

Оштетување туѓи 
предмети

Насилство

Сквернавење на гроб



„ПРАВИ“ ДЕЛА ОД 
ОМРАЗА

Член 319

(1) Тој што со присилба, малтретирање, загрозување на 
сигурноста, излагање на подбив на националните, етничките, 
верските и други симболи, со палење, уништување или на друг 
начин оштетување на знаме на Република Македонија или 
знамиња на други држави, со оштетување туѓи предмети, со 
сквернавење споменици, гробови или на друг дискриминаторен
начин, непосредно или посредно, ќе предизвика или ќе разгори 
омраза, раздор или нетрпеливост врз основа на пол, раса, боја на 
кожа, род, припадност на маргинализирана група, етничка 
припадност, јазик, државјанство, социјално потекло, религија 
или верско уверување, други видови уверувања, образование, 
политичка припадност, личен или општествен статус, ментална 
или телесна попреченост, возраст, семејна или брачна состојба, 
имотен статус, здравствена состојба, или на која било друга 
основа предвидена со закон или со ратификуван меѓународен 
договор, 

ќе се казни со затвор од една до пет години. 
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Ширење на 
расистички и 

ксенофобичен 
материјал по пат 
на компјутерски 

систем

Тој што преку компјутерски систем во јавноста шири расистички и ксенофобичен 
пишан материјал, слика или друга репрезентација на идеја или теорија која 
помага, промовира или поттикнува омраза, дискриминација или насилство, 
против кое било лице или група, врз основа на пол, раса, боја на кожа, род, 

припадност на маргинализирана група, етничка припадност, јазик, државјанство, 
социјално потекло, религија или верско уверување, други видови уверувања, 

образование, политичка припадност, личен или општествен статус, ментална или 
телесна попреченост, возраст, семејна или брачна состојба, имотен статус, 

здравствена состојба, или на која било друга основа предвидена со закон или со 
ратификуван меѓународен договор, 

ќе се казни со затвор од една до пет години .....



(1) Тој што врз основа на разлика на полот, расата, 
бојата на кожа, родот, припадноста на маргинализирана 
група, етничката припадност, јазикот, државјанството, 
социјалното потекло, религијата или верското 
уверување, други видови уверувања, образованието, 
политичката припадност, личниот или општествениот 
статус, менталната или телесната попреченост, 
возраста, семејната или брачната состојба, имотниот 
статус, здравствената состојба, или која било друга 
основа предвидено со закон или со ратификуван 
меѓународен договор, ги повредува основните 
човекови права и слободи признати од страна на 
меѓународната заедница, 

ќе се казни со затвор од шест месеци до пет години. 

(2) Со казната од став 1 ќе се казни тој што врши 
прогонување на организации или на поединци поради 
нивното залагање за рамноправност на луѓето.

(3) Тој што шири идеи за супериорност на една раса над 
друга или пропагира расна омраза или поттикнува на 
расна дискриминација, ќе се казни со затвор од шест 
месеци до три години.



Член 407-а

(1) Тој што по пат на информационен систем јавно ги 
негира, грубо ги минимизира, ги одобрува и 
оправдува делата од членот 403 до 407, 

ќе се казни со затвор 
од една до пет години. 

(2) Ако негирањето, минимизирањето, одобрувањето 
или оправдувањето е сторено со намера за 
поттикнување омраза, дискриминација или 
насилство против некое лице или група на лица 
поради нивната раса, боја на кожа, националност, 
етничко потекло, религија или уверување, ментална 
или телесна попреченост, пол, родов идентитет, 
сексуална ориентација и политичко уверување, 
сторителот 

ќе се казни со казна затвор 
најмалку четири години










